СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУЛЫМА
ЧУЛЫМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(шестого  созыва)

РЕШЕНИЕ
(девяностая  сессия)

21.02.2025				        г. Чулым 			№  4

Отчет Главы города Чулыма
о деятельности администрации города Чулыма в 2024 году

	Заслушав отчет Главы города Чулыма «О деятельности администрации города Чулыма 2024 году», Совет депутатов города Чулыма
РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет Главы города Чулыма о деятельности администрации города Чулыма в 2024 году (информация прилагается).
2. Признать работу администрации города Чулыма в 2024 году хорошей.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета
 депутатов города Чулыма                                               О.Г.Колобухов.

Уважаемые депутаты, присутствующие, вашему вниманию предоставляется отчет администрации города Чулыма за прошедший 2024 год.
2024 год  насыщенный на события, сложный,  быстро меняющийся, но и в тоже время продуктивный:    в рамках исполнения майских Указов Президента РФ В.В. Путина.
     В прошедшем году мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда по этапу 2024г в рамках Региональной адресной программы Новосибирской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы за счет средств государственной корпорации Фонда содействия реформированию ЖКХ завершены не полностью. В переселении участвовали многоквартирные дома мкр Чулым-3 по ул. Снежная, д.1, д.2, д. 3, д. 4,  ул. Зеленая, д.14, пер. Центральный д. 1.
Собственники 7-ми аварийных помещений воспользовались правом получения выкупной стоимости за изымаемые аварийные помещения. Наниматели по договору социального найма 2-х  аварийных помещений получили ключи от квартир в построенном в 2015г. многоквартирном доме по ул. Сосновая, д.2. общая площадь переселенных аварийных помещений составила 369,3 кв.м., количество аварийных помещений – 10, количество переселенных жителей – 10. В виду того что программа по переселению  перенесется на 2025г, до завершения мероприятий останется площадь переселенных аварийных помещений - 109 кв.м., количество аварийных помещений – 3, количество переселенных жителей – 4.  Согласно решения Именем Российской Федерации Чулымского районного суда которое вступает в силу 02.01.2025г, и в связи, переносом судебного заседания на 10.01.2025г., так же изменилось количество собственников, по причине смерти собственника, идет процедура вступления в наследство.
28.06.2024г разработана муниципальная программа «Переселение граждан, проживающих в городе Чулыме из жилых домов признанных после  01.01.2012 года аварийными и подлежащими сносу на 2025-2026 годы», по данной программе направлена заявка на софинансирование в МЖКХиЭ НСО. В рамках данной программы в 2025 году в  согласно протокола заседания комиссии по рассмотрению заявок муниципальных образований Новосибирской области на софинансирование мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, образованной в соответствии с приказом министерства и энергетики Новосибирской области от 29.08.2024г № 1, администрации города Чулыма отказано в связи с тем, что переселены все аварийные дома признанные таковыми до 01.01.2017 года. В 2025 до 01.07.  вновь подадим заявку на 2026 год.
За счет программы по переселению, жители города улучшают свои жилищные условия, а освободившиеся земельные участки выделяются под новое индивидуальное жилищное строительство.
В рамках подготовки муниципального образования к работе в осенне-зимний период 2024/2025 года был сформирован и утвержден план подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства, создана комиссия по проверке готовности объектов ЖКХ к работе в осенне-зимний период.
К началу отопительного сезона выполнены ремонтные работы на всех котельных муниципальной собственности. Текущий ремонт котельных и котельного оборудования выполнен за счет средств собственника и арендатора предприятия МУП «Чулым-Сервис».
Мероприятия по подготовке котельных и тепловых сетей выполнены в полном объеме.
За счет областного бюджета (в рамках субсидии на реализацию мероприятий по организации бесперебойной работы объектов жизнеобеспечения подпрограммы «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области, приобретено оборудование  насосный агрегат КМ150-125-250-с в количестве 2 шт. на угольных котельных Добролюбова и МЖК. Приобретены три стальных водогрейных котла КВР на твердом топливе и установлены на котельных МЖК, Отдыхающая и ПМК. Закуплены две дымовые трубы для котельных МЖК и Чулым-3.
Проведена замена 1260 погонных метров теплосети.
Выполнено  утепление теплосетей.
Мероприятия по подготовке котельных и тепловых сетей выполнены в полном объеме. Своевременно получен паспорт готовности города к новому отопительному сезону.
 Разработана схема водоснабжения города.
Защищена  заявка на финансирование по объекту «Реконструкция станции водоподготовки в г. Чулым Чулымского района Новосибирской области» и проведены конкурсные процедуры, заключен муниципальный контракт на сумму   284 474 500,69  руб. Реконструкция разбита на 2 этапа. Первый этап 2025, второй  завершающий этап 2026 год. Это очень нужный и необходимый объект для всех жителей города Чулыма.  В настоящее время определен подрядчик на выполнение работ по объекту «Реконструкция станции водоподготовки в г. Чулым Чулымского района Новосибирской области» (ООО «НПО АКВАТЕХ»).  Все вышеперечисленные мероприятия направлены на улучшение качества водоснабжения жителей города Чулыма.
 Проектируется Строительство очистных сооружений со станцией приёма жидких бытовых отходов в городе Чулыме Чулымского района Новосибирской области. Сбор исходной информации для выполнения работ по проектированию объекта компанией ООО «Строй город», согласование расчетов.
В соответствии с Федеральным законом "О теплоснабжении" от 27.07.2010 N 190-ФЗ в 2024 годы была разработана и утверждена схема теплоснабжения муниципального образования города Чулым Чулымского района Новосибирской области на период 2024 – 2039 годы.
Разработана и утверждена Муниципальная программа «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности муниципального образования г. Чулыма на 2024-2026 годы».
В 2024 году по программе формирование комфортной городской среды по общественным территориям   природный парк МЖК подключено освещения центральной аллеи парка.  Подрядная организация не выполнила мероприятия 2 этапа и была включена в реестр неблагонадежных. Но текущем году мы продолжим работы по данному объекту т.к. он необходим жителям Чулымского района. Общая площадь парка составляет более 21,74 Га. Данный объект будет максимально приближен к природному ландшафту. Работа будущего парка будет круглогодичной, в летний период приоритетным является пешеходные прогулочные зоны, спортивные и детские площадки, проведение массовых мероприятий, а в зимний период планируется организовать две лыжных трассы.   Проект является масштабным и затратным, стоимость его определена  158 114,04т.р. Реализация данного проекта разделена на этапы. Со временем парк МЖК станет местом притяжения для жителей города для активного отдыха, уже сейчас организованы лыжня и проводятся соревнования.
Подготовили и реализовали проекты по ремонту автомобильных дорог в асфальте по ул. Кожемякина, Ленина с тротуаром, пер Элеваторный.
 В щебне реализовали ремонт дорог по ул. К Маркса, Заводская, Речная, Деповская, Коммунистическая, Чкалова, Аптечная от ул. Садовая.
Подготовили проекты в шебне и прошли экспертизу по объектам по ул. Дорожная, Мельничная, Димитрова. В асфальте объекты по ул. Мостовая, Энергетиков и пер. Кирова.
Отторгованы в прошедшем году с реализацией в 2025 пер.  Семафорный, ул. Трактовая, Лесная.
Для обеспечения безопасности дорожного движения на автобусном маршруте установлены дополнительно 3 автопавильона, произвели ремонт автопавильонов с установкой урн и лавочек. Выровняли светофорные объекты.   Установили и обновили более 200дорожных знаков, и эта работа будет продолжена.
Много работы проводили по уличному освещению города, произвели замену 110 светильников. Построено новое освещение на ул.   Семафорная, Новосибирская, Заводская, Построена новая КТП №3 в центре города Чулыма, взамен устаревшей находящей в зоне подтопления старой ЗТП № 3, произвели вынос сетей ВЛ -10 кВт, с заменой на подземные кабельные линии, что позволило обеспечить бесперебойное электроснабжение центра города.
В целях вовлечения активных граждан в процесс управления территорией, а также реализации права граждан на территории администрации города Чулыма в сфере инициативного бюджетирования разработан   проект «Устройство уличного освещения на улице Энтузиастов города Чулыма». Данный проект проверен и согласован Министерством финансов Новосибирской области   реализован в 2024 году. Ранее по данной программе на Комсомольской площади города установлен Световой фонтан.
 Наш город строится и развивается. За период 2024 года введено   9  индивидуальных домов, общей площадью 1110,5 м.кв. двух квартирный дом по ул. П.Полянского -170 м.кв.   Это говорит о том, что люди хотят жить в нашем городе развивать его.
Ежегодно для пропаганды здорового образа жизни проводим соревнования   по мини – футболу на призы главы города Чулыма.

 Специалистами администрации  совместно с представителем ООО «Газпром газораспределение Томск» проведена работа по подготовке плана-графика по догазификации объектов индивидуального жилищного фонда г. Чулыма.  По программе социальной газификации бесплатного проведения газа к границам земельных участков планируется подключить 1 199 домовладений. Начало газификации в северной части города Чулыма планируется в 2025 году, в 2026 году –  ее продолжение. Все это позволит улучшить качество жизни жителей микрорайона, активизирует жилищное строительство на свободных земельных участках.
В 2024 году началось строительство   нового пешеходного моста на станции Чулымская. Проектом предусмотрено два этапа строительства: 1 этап – транзитный мост, 2 этап – пассажирский мост, обеспечивающий доступ к островной пассажирской платформе. Сдача объекта планируется на 2025 год. Все это делается для обеспечения безопасности пассажиров, жителей северной части Чулыма и гостей нашего города.
        За 2024 год   года заключено 40 договоров аренды земельных участков. Заключено 38 договоров купли-продажи земельных участков на сумму 566769,84 рублей. Предоставлено земельных участков в собственность бесплатно категории «ветеран труда» - 9 участков, «многодетные» – 3, «инвалид» – 1, «участники боевых действий» – 1. Подготовлена аукционная документация для 4 аукционов на право заключения договоров аренды и продажи земельных участков. Велась работа по погашению задолженности арендной платы по договорам аренды земельных участков.
Для улучшения внешнего облика нашего города проводятся общегородские субботники с привлечением жителей города, волонтерами, при активном участии учащихся всех школ и студентов Аграрного Лицея. Хотелось бы выразить благодарность всем жителям не равнодушным к проблемам города.
Большая совместная работа продолжается с Правительством и Законодательным Собранием Новосибирской области, администрацией и Советом депутатов Чулымского района, советом депутатов города Чулыма хотелось бы всех поблагодарить за совместную работу, сделано не мало, а предстоит сделать еще больше и только совместными усилиями, мы сможем улучшить качество.